
川監収第 ５７ 号 

令和３年８月２０日

川口市長 奥ノ木 信夫 様

川口市監査委員 澤野 高雄 

同          金井  洋 

同        野口 宏明 

同         芝﨑 正太 

令和２年度川口市基金運用状況審査意見について

地方自治法第２４１条第５項の規定により審査に付された令和２年度川口市

基金運用状況調書を審査した結果、次のとおり意見を提出します。



目     次 

１ 審 査 の 概 要 …………………………………………………………… １

（１） 審 査 の 対 象 ………………………………………………… １ 

（２） 審 査 の 期 間 ………………………………………………… １ 

（３） 審 査 の 方 法 ………………………………………………… １ 

２ 審 査 の 結 果 …………………………………………………………… １

３ 審 査 の 意 見 …………………………………………………………… ２ 

４ 基 金 の 運 用 状 況 …………………………………………………………… ２ 

総 括 表 ……………………………………………………………………… ２ 

(１) 土 地 開 発 基 金  ………………………………………………… ３ 

(２) 職 員 退 職 手 当 基 金  ………………………………………………… ３ 

(３) 交 通 災 害 共 済 基 金 ………………………………………………… ４ 

 (４) 財 政 調 整 基 金 ………………………………………………… ４ 

(５) 環 境 み ど り 基 金 ………………………………………………… ５ 

(６) 都市交通基盤整備基金 ………………………………………………… ５ 

(７) 学童等災害共済基金 ………………………………………………… ５ 

(８) 地 域 福 祉 基 金 ………………………………………………… ６ 

(９) 西川口駅周辺都市整備基金 …………………………………………… ６ 

（10） 介護保険保険給付費等支払基金  ……………………………………… ６ 

(11)  減 債 基 金 ………………………………………………… ７ 

(12)  ボランティア人づくり基金  …………………………………………… ７ 

(13)  環 境 施 設 整 備 基 金 ………………………………………………… ８ 

(14)  庁 舎 等 整 備 基 金 ………………………………………………… ８ 

(15)  文 化 振 興 基 金 ………………………………………………… ８ 

(16)  公営競技事業運営基金 ………………………………………………… ９ 

(17)  教 育 施 設 整 備 基 金  ………………………………………………… ９ 

(18) 地球温暖化対策基金  ………………………………………………… ９ 

(19)  川口市立高等学校教育支援基金  ……………………………………… 10 



１ 審 査 の 概 要 

（１）審 査 の 対 象

令和２年度    川口市土地開発基金 

同          川口市職員退職手当基金 

同         川口市交通災害共済基金 

同         川口市財政調整基金 

同         川口市環境みどり基金 

同         川口市都市交通基盤整備基金 

同         川口市学童等災害共済基金 

同         川口市地域福祉基金 

同         川口市西川口駅周辺都市整備基金 

同         川口市介護保険保険給付費等支払基金  

同         川口市減債基金  

同         川口市ボランティア人づくり基金 

同         川口市環境施設整備基金 

同         川口市庁舎等整備基金 

同         川口市文化振興基金 

同          川口市公営競技事業運営基金 

同         川口市教育施設整備基金 

同     川口市地球温暖化対策基金 

同        川口市立高等学校教育支援基金 

（２）審 査 の 期 間 

令和3年7月15日～令和3年8月6日 

（３）審 査 の 方 法

    審査に付された基金運用状況調書について、関係諸帳簿及び資料との照合を行ったほ

か、例月現金出納検査の結果を参考にしながら、必要と認められるその他の審査手続き

を実施した。 

２ 審 査 の 結 果 

基金運用状況調書の計数は正確であり、適正に執行されているものと認められた。

- 1 -



３ 審 査 の 意 見 

  基金は、それぞれの設置目的に即して運用している。その保管現金については、原則市債

の引受けをしている金融機関等との間で、相殺できる範囲内での定期性預金等により運用を

行っているほか、長期の保管が見込めるものは地方債等を購入し運用している。 

  基金の保管・運用については、今後とも各基金の設置目的等に合わせて適切に、また、最

も確実かつ有利な方法により行うよう望むものである。 

４ 基金の運用状況 

〈総 括 表〉 

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

円 円 円

(1) 土 地 開 発 基 金

(2) 職 員 退 職 手 当 基 金

(3) 交 通 災 害 共 済 基 金

(4) 財 政 調 整 基 金

(5) 環 境 み ど り 基 金

(6) 都 市 交 通 基 盤 整 備 基 金

(7) 学 童 等 災 害 共 済 基 金

(8) 地 域 福 祉 基 金

(9) 西 川 口 駅 周 辺 都 市 整 備 基 金

(10) 介護保険保険給付費等支払基金

(11) 減 債 基 金

(12) ボ ラ ン テ ィ ア 人 づ く り 基 金

(13) 環 境 施 設 整 備 基 金

(14) 庁 舎 等 整 備 基 金

(15) 文 化 振 興 基 金

(16) 公 営 競 技 事 業 運 営 基 金

(17) 教 育 施 設 整 備 基 金

(18) 地 球 温 暖 化 対 策 基 金

(19) 川口市立高等学校教育支援基金

計

52,947,333

2,169,552,957

237,181

区              　　　　分

106,104,599

44,523,497,875

5,193,714,699

59,831,439

10,308,960,424

5,832,744,729

71,503,066

△ 28,724,873

395,089

△ 388,975,677

10,380,463,490

5,804,019,856

24,132,184

2,904,116,256

4,009,050,773

52,044,767

53,106,107

1,736,885,771

4,563,132,688

60,098,485

1,479,558,695

1,244,153,181

2,058,920

54,545,507

320,305,186

120,120,000

15,930,551,833

472,995,953

1,821,739

57,379,119

523,430,560

23,737,095

3,293,091,933

4,632,845,059

51,224,900

110,623,907

51,559,285,555

0

1,356,752

0

△ 4,797,505,844

2,202,716

△ 2,833,612

△ 203,125,374

158,774

△ 432,667,186

△ 630,582,011

267,046

△ 623,794,286

819,867

△ 4,519,308

△ 7,035,787,680

1,479,558,695

1,245,509,933

120,120,000

11,133,045,989

475,198,669

- 2 -



 (1) 土地開発基金  

区　　　　分

円 円 円

貸 付 金

計

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

1,479,558,695

1,479,558,695

1,479,558,695

1,479,558,695

0

0

≪貸付金運用状況≫ 

前年度繰越高 当年度貸付高 計

円 円 円 円 円

２ 年 度 1,479,558,695 125,371,436 1,604,930,131 125,371,436 1,479,558,695

元 年 度 1,479,558,695 3,434,611 1,482,993,306 3,434,611 1,479,558,695

比較増減 0 121,936,825 121,936,825 121,936,825 0

区　　分
貸　　　　　　　付　　　　　　　高 当　 年　 度

回　 収　 高
年度末現在
貸　 付　 高

土地開発公社の経営の健全化を図るため、川口市土地開発公社へ資金を貸し付けている

が、２年度中の貸付金の増減はない。 

(2) 職員退職手当基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金

債 券

計

744,153,181

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

745,509,933

500,000,000

1,245,509,933

500,000,000

1,244,153,181

1,356,752

0

1,356,752

２年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分59万円及び債券運用利子分

76万円を積み立てたことにより、同額の増となったものである。 

- 3 -



(3) 交通災害共済基金   

区　　　　分

円 円 円

現 金

計

0

0

２年度末現在高２年度中増減高

120,120,000

120,120,000

元年度末現在高

120,120,000

120,120,000

２年度中の増減はない。 

(4) 財政調整基金 

区　　　　分

円 円 円

現 金

貸 付 金

計

2,043,762,903

15,930,551,833

△ 2,043,762,903

△ 4,797,505,844

0

11,133,045,989

13,886,788,930

２年度中増減高

△ 2,753,742,941

２年度末現在高

11,133,045,989

元年度末現在高

２年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分 400 万円、貸付金利子分 163

万円を積み立て、貸付金 20 億 4,376 万円を回収し、同額を償還したことに対して、48 億

314万円を取り崩したことにより27億5,374万円の減となったものである。 

≪貸付金運用状況≫ 

前年度繰越高 当年度貸付高 計

円 円 円 円 円

２ 年 度 2,043,762,903 0 2,043,762,903 2,043,762,903 0

元 年 度 3,408,876,123 4,824,024,224 8,232,900,347 6,189,137,444 2,043,762,903

比較増減 △ 4,145,374,541△ 6,189,137,444

貸　　　　　　　付　　　　　　　高 当　 年　 度
回　 収　 高

区　　分

△ 2,043,762,903

年度末現在
貸　 付　 高

△ 1,365,113,220 △ 4,824,024,224

２年度中の貸付金の増減は、川口市土地開発公社からの貸付金回収金が20億 4,376万円

であったことにより、同額の減となったものである。 

- 4 -



（5） 環境みどり基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金 2,202,716 475,198,669

計 2,202,716 475,198,669

２年度中増減高 ２年度末現在高元年度末現在高

472,995,953

472,995,953

２年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分 40 万円、環境みどり事業寄附金等

835万円及び交付金208万円を積み立てたことに対して、864万円を取り崩したことにより、

220万円の増となったものである。 

 (6) 都市交通基盤整備基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金

計

２年度末現在高

2,058,920

2,058,920

元年度末現在高 ２年度中増減高

1,821,739

1,821,739

237,181

237,181

２年度中の増減は、都市交通基盤整備事業寄附金等23万円を積み立てたことにより、同

額の増となったものである。 

 (7) 学童等災害共済基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金

計

△ 2,833,612

△ 2,833,612

２年度末現在高

54,545,507

54,545,507

元年度末現在高

57,379,119

57,379,119

２年度中増減高

２年度中の増減は、283万円を取り崩したことにより、同額の減となったものである。 

- 5 -



(8) 地域福祉基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金

計

523,430,560

523,430,560

△ 203,125,374

△ 203,125,374

320,305,186

320,305,186

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

２年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分49万円及び地域福祉事業寄附金254

万円を積み立てたことに対して、2億617万円を取り崩したことにより、2億312万円の減

となったものである。 

(9) 西川口駅周辺都市整備基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金

計

２年度中増減高 ２年度末現在高元年度末現在高

52,947,333

52,947,333

158,774

158,774

53,106,107

53,106,107

２年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分1万円及び西川口駅周辺都市整備事

業寄附金14万円を積み立てたことにより、15万円の増となったものである。 

(10) 介護保険保険給付費等支払基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金

計

元年度末現在高

2,169,552,957

2,169,552,957

２年度中増減高 ２年度末現在高

1,736,885,771

1,736,885,771

△ 432,667,186

△ 432,667,186

２年度中の増減は、介護保険事業特別会計からの基金預金利子分173万円及び基金原資

追加分11 億 993 万円を積み立てたことに対して、15億 4,433 万円を取り崩したことによ

り、4億3,266万円の減となったものである。 

- 6 -



(11) 減債基金   

区　　　　分

円 円 円

現 金 3,272,972,076 △ 628,509,017 2,644,463,059

債 券 420,742,623 △ 2,072,994 418,669,629

貸 付 金 1,500,000,000 0 1,500,000,000

計 5,193,714,699 △ 630,582,011 4,563,132,688

２年度末現在高元年度末現在高 ２年度中増減高

２年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分 287 万円、貸付金利子分 239

万円、債券運用利子分141万円、債券償却原価戻入207万円及び基金原資追加分7,088万

円を積み立てたことに対して、7億815万円を取り崩したことにより、6億2,850万円の減

となったものである。 

≪貸付金運用状況≫ 

前年度繰越高 当年度貸付高 計

円 円 円 円 円

２ 年 度 1,500,000,000 3,000,000,000 4,500,000,000 3,000,000,000 1,500,000,000

元 年 度 1,500,000,000 3,000,000,000 4,500,000,000 3,000,000,000 1,500,000,000

比較増減 0 0 0 0 0

年度末現在
貸　 付　 高

貸　　　　　　　付　　　　　　　高
区　　分

当　 年　 度
回　 収　 高

２年度中の貸付金の増減は、川口市土地開発公社への貸付が30億円あったことに対して、

貸付金回収金が同額であったため、増減はない。 

(12) ボランティア人づくり基金   

区　　　　分

円 円 円

現 金 59,831,439 267,046 60,098,485

計 59,831,439 267,046 60,098,485

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

２年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分2万円及びボランティア推進事業寄

附金28万円を積み立てたことに対して、4万円を取り崩したことにより、26万円の増とな

ったものである。 

- 7 -



 (13) 環境施設整備基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金 9,808,960,424 71,503,066 9,880,463,490

債 券 500,000,000 0 500,000,000

計 10,308,960,424 71,503,066 10,380,463,490

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

２年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分698万円、債券運用利子分105

万円、環境施設整備事業寄附金21万円及び基金原資追加分6,324万円を積み立てたことに

より、7,150万円の増となったものである。 

(14) 庁舎等整備基金    

区　　　　分

円 円 円

現 金 5,832,744,729 △ 28,724,873 5,804,019,856

計 5,832,744,729 △ 28,724,873 5,804,019,856

２年度末現在高元年度末現在高 ２年度中増減高

２年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分627万円を積み立てたことに対して、

3,500万円を取り崩したことにより、2,872万円の減となったものである。 

(15) 文化振興基金    

区　　　　分

円 円 円

現 金 23,737,095 395,089 24,132,184

計 23,737,095 395,089 24,132,184

２年度中増減高 ２年度末現在高元年度末現在高

２年度中の増減は、文化振興事業寄附金等 61 万円を積み立てたことに対して、22 万円

を取り崩したことにより、39万円の増となったものである。 

- 8 -



(16) 公営競技事業運営基金  

区　　　　分

円 円 円

現 金 3,293,091,933 △ 388,975,677 2,904,116,256

計 3,293,091,933 △ 388,975,677 2,904,116,256

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

２年度中の増減は、小型自動車競走事業特別会計からの基金預金利子分224万円及び基

金原資追加分1億円を積み立てたことに対して、4億9,121万円を取り崩したことにより、

3億8,897万円の減となったものである。 

(17) 教育施設整備基金   

区　　　　分

円 円 円

現 金 4,132,845,059 △ 623,794,286 3,509,050,773

債 券 500,000,000 0 500,000,000

計 4,632,845,059 △ 623,794,286 4,009,050,773

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

 ２年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分187万円、債券運用利子分34

万円及び教育施設整備事業寄附金 322 万円を積み立てたことに対して、6億 2,923 万円を

取り崩したことにより、6億2,379万円の減となったものである。 

(18) 地球温暖化対策基金   

区　　　　分

 円 円 円

現 金 51,224,900 819,867 52,044,767

計 51,224,900 819,867 52,044,767

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

２年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分1万円及び地球温暖化対策事業寄附

金80万円を積み立てたことにより、81万円の増となったものである。 

- 9 -



(19) 川口市立高等学校教育支援基金 

区　　　　分

 円 円 円

現 金 110,623,907 △ 4,519,308 106,104,599

計 110,623,907 △ 4,519,308 106,104,599

元年度末現在高 ２年度中増減高 ２年度末現在高

２年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分5万円及び川口市立高等学校教育支

援事業寄附金 87 万円を積み立てたことに対して、544 万円を取り崩したことにより、451

万円の減となったものである。 

- 10 -


