川監収第 57 号 令和3年8月20日

川口市長 奥ノ木 信夫 様

川口市監査委員 澤野 高雄

同 金井 洋

同 野口 宏明

同 芝﨑 正太

令和2年度川口市基金運用状況審査意見について

地方自治法第241条第5項の規定により審査に付された令和2年度川口市 基金運用状況調書を審査した結果、次のとおり意見を提出します。

目 次

1	審査	E の	概	要	••••	• • • • •		1
	(1)	審	査	\mathcal{O}	対	象		1
	(2)	審	查	\mathcal{O}	期	間		1
	(3)	審	查	\mathcal{O}	方	法		1
2	審査	を の	結	果	••••			1
3	審査	を の	意	見	••••			2
4	基 金	の運	用状	:況	••••			2
	総招	舌 表	••••					2
	(1)	土	地 開	発	基	金		3
	(2)	職員	退職	战手	当 基	金		3
	(3)	交 通	9 災 津	手共	済 基	金		4
	(4)	財「	攻 調	整	基	金		4
	(5)	環境	きみ	どり	基	金		5
	(6)	都市	交通	基盤團	整備基	基金		5
	(7)	学童	等災	害共	済基	金		5
	(8)	地力	域 福	祉	基	金		6
	(9)	西川	口駅周	哥辺者	『市整	備差	生金	6
	(10)	介護	保険的	呆険糸	合付費	等支	z払基金 ······	6
	(11)	減	債	基	Ė	金		7
	(12)	ボラ	ンティ	ィアノ	くづく	り差	生金	7
	(13)	環境	危施診	建整.	備 基	金		8
	(14)	庁 鲁	等等	整備	帯 基	金		8
	(15)	文 1	化 振	興	基	金		8
	(16)	公営	競技	事業道	軍営基	生金		9
	(17)	教育	下施 部	と整.	備 基	金		9
	(18)	地球	温暖	化対	策基	金		9
	(19)	川口	市立語	事等等	之校教	有支	泛援基金	10

1 審査の概要

(1) 審査の対象

令和2年度 川口市土地開発基金

同川口市職員退職手当基金

同川口市交通災害共済基金

同川口市財政調整基金

同 川口市環境みどり基金

同川口市都市交通基盤整備基金

同川口市学童等災害共済基金

同 川口市地域福祉基金

同川口市西川口駅周辺都市整備基金

同川口市介護保険保険給付費等支払基金

同 川口市減債基金

同 川口市ボランティア人づくり基金

同川口市環境施設整備基金

同川口市庁舎等整備基金

同 川口市文化振興基金

同川口市公営競技事業運営基金

同川口市教育施設整備基金

同川口市地球温暖化対策基金

同川口市立高等学校教育支援基金

(2) 審査の期間

令和3年7月15日~令和3年8月6日

(3) 審査の方法

審査に付された基金運用状況調書について、関係諸帳簿及び資料との照合を行ったほか、例月現金出納検査の結果を参考にしながら、必要と認められるその他の審査手続きを実施した。

2 審査の結果

基金運用状況調書の計数は正確であり、適正に執行されているものと認められた。

3 審査の意見

基金は、それぞれの設置目的に即して運用している。その保管現金については、原則市債の引受けをしている金融機関等との間で、相殺できる範囲内での定期性預金等により運用を行っているほか、長期の保管が見込めるものは地方債等を購入し運用している。

基金の保管・運用については、今後とも各基金の設置目的等に合わせて適切に、また、最も確実かつ有利な方法により行うよう望むものである。

4 基金の運用状況

〈総 括 表〉

区分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
	円	円	円
(1) 土 地 開 発 基 金	1,479,558,695	0	1,479,558,695
(2) 職 員 退 職 手 当 基 金	1,244,153,181	1,356,752	1,245,509,933
(3) 交 通 災 害 共 済 基 金	120,120,000	0	120,120,000
(4) 財 政 調 整 基 金	15,930,551,833	△ 4,797,505,844	11,133,045,989
(5) 環 境 み ど り 基 金	472,995,953	2,202,716	475,198,669
(6) 都市交通基盤整備基金	1,821,739	237,181	2,058,920
(7) 学 童 等 災 害 共 済 基 金	57,379,119	△ 2,833,612	54,545,507
(8) 地 域 福 祉 基 金	523,430,560	△ 203,125,374	320,305,186
(9) 西川口駅周辺都市整備基金	52,947,333	158,774	53,106,107
(10) 介護保険保険給付費等支払基金	2,169,552,957	\triangle 432,667,186	1,736,885,771
(11) 減 債 基 金	5,193,714,699	△ 630,582,011	4,563,132,688
(12) ボランティア人 づくり基金	59,831,439	267,046	60,098,485
(13) 環 境 施 設 整 備 基 金	10,308,960,424	71,503,066	10,380,463,490
(14) 庁 舎 等 整 備 基 金	5,832,744,729	△ 28,724,873	5,804,019,856
(15) 文 化 振 興 基 金	23,737,095	395,089	24,132,184
(16) 公 営 競 技 事 業 運 営 基 金	3,293,091,933	△ 388,975,677	2,904,116,256
(17) 教 育 施 設 整 備 基 金	4,632,845,059	△ 623,794,286	4,009,050,773
(18) 地 球 温 暖 化 対 策 基 金	51,224,900	819,867	52,044,767
(19) 川口市立高等学校教育支援基金	110,623,907	△ 4,519,308	106,104,599
計	51,559,285,555	△ 7,035,787,680	44,523,497,875

(1) 土地開発基金

区 分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
	円	円	円
貸付金	1,479,558,695	0	1,479,558,695
計	1,479,558,695	0	1,479,558,695

≪貸付金運用状況≫

区分	貸	付	高	当 年 度	年度末現在	
	前年度繰越高	当年度貸付高	計	回収高	貸付高	
	円	円	円	円	円	
2 年 度	1,479,558,695	125,371,436	1,604,930,131	125,371,436	1,479,558,695	
元年度	1,479,558,695	3,434,611	1,482,993,306	3,434,611	1,479,558,695	
比較増減	0	121,936,825	121,936,825	121,936,825	0	

土地開発公社の経営の健全化を図るため、川口市土地開発公社へ資金を貸し付けているが、2年度中の貸付金の増減はない。

(2) 職員退職手当基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	744,153,181	1,356,752	745,509,933
債	券	500,000,000	0	500,000,000
į	H	1,244,153,181	1,356,752	1,245,509,933

2年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分59万円及び債券運用利子分76万円を積み立てたことにより、同額の増となったものである。

(3) 交通災害共済基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	120,120,000	0	120,120,000
	十	120,120,000	0	120,120,000

2年度中の増減はない。

(4) 財政調整基金

区 分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
	円	円	円
現金	13,886,788,930	$\triangle 2,753,742,941$	11,133,045,989
貸 付 金	2,043,762,903	△ 2,043,762,903	0
計	15,930,551,833	△ 4,797,505,844	11,133,045,989

2年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分 400 万円、貸付金利子分 163 万円を積み立て、貸付金 20 億 4,376 万円を回収し、同額を償還したことに対して、48 億 314 万円を取り崩したことにより 27 億 5,374 万円の減となったものである。

≪貸付金運用状況≫

区分	貸	付	高	当 年 度	年度末現在
	前年度繰越高	当年度貸付高	計	回収高	貸付高
	円	円	円	円	円
2 年 度	2,043,762,903	0	2,043,762,903	2,043,762,903	0
元年度	3,408,876,123	4,824,024,224	8,232,900,347	6,189,137,444	2,043,762,903
比較増減	△ 1,365,113,220	△ 4,824,024,224	△ 6,189,137,444	△ 4,145,374,541	△ 2,043,762,903

2年度中の貸付金の増減は、川口市土地開発公社からの貸付金回収金が20億4,376万円であったことにより、同額の減となったものである。

(5) 環境みどり基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	472,995,953	2,202,716	475,198,669
Ē	计	472,995,953	2,202,716	475,198,669

2年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分 40 万円、環境みどり事業寄附金等 835万円及び交付金208万円を積み立てたことに対して、864万円を取り崩したことにより、220万円の増となったものである。

(6) 都市交通基盤整備基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	1,821,739	237,181	2,058,920
計	+	1,821,739	237,181	2,058,920

2年度中の増減は、都市交通基盤整備事業寄附金等23万円を積み立てたことにより、同額の増となったものである。

(7) 学童等災害共済基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	57,379,119	△ 2,833,612	54,545,507
3	计	57,379,119	△ 2,833,612	54,545,507

2年度中の増減は、283万円を取り崩したことにより、同額の減となったものである。

(8) 地域福祉基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	523,430,560	$\triangle 203,125,374$	320,305,186
3	+	523,430,560	$\triangle 203,125,374$	320,305,186

2年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分49万円及び地域福祉事業寄附金254万円を積み立てたことに対して、2億617万円を取り崩したことにより、2億312万円の減となったものである。

(9) 西川口駅周辺都市整備基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	52,947,333	158,774	53,106,107
計	+	52,947,333	158,774	53,106,107

2年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分1万円及び西川口駅周辺都市整備事業寄附金14万円を積み立てたことにより、15万円の増となったものである。

(10) 介護保険保険給付費等支払基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	2,169,552,957	\triangle 432,667,186	1,736,885,771
3 1	计	2,169,552,957	△ 432,667,186	1,736,885,771

2年度中の増減は、介護保険事業特別会計からの基金預金利子分 173 万円及び基金原資 追加分 11 億 993 万円を積み立てたことに対して、15 億 4,433 万円を取り崩したことによ り、4 億 3,266 万円の減となったものである。

(11) 減債基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	3,272,972,076	\triangle 628,509,017	2,644,463,059
債	券	420,742,623	△ 2,072,994	418,669,629
貸	付 金	1,500,000,000	0	1,500,000,000
	計	5,193,714,699	△ 630,582,011	4,563,132,688

2年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分 287 万円、貸付金利子分 239 万円、債券運用利子分 141 万円、債券償却原価戻入 207 万円及び基金原資追加分 7,088 万円を積み立てたことに対して、7億 815 万円を取り崩したことにより、6億 2,850 万円の減となったものである。

≪貸付金運用状況≫

区分	貸	付	高	当 年 度	年度末現在	
	前年度繰越高	当年度貸付高	計	回収高	貸付高	
	円	円	円	円	円	
2 年 度	1,500,000,000	3,000,000,000	4,500,000,000	3,000,000,000	1,500,000,000	
元年度	1,500,000,000	3,000,000,000	4,500,000,000	3,000,000,000	1,500,000,000	
比較増減	0	0	0	0	0	

2年度中の貸付金の増減は、川口市土地開発公社への貸付が30億円あったことに対して、 貸付金回収金が同額であったため、増減はない。

(12) ボランティア人づくり基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	59,831,439	267,046	60,098,485
3	計	59,831,439	267,046	60,098,485

2年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分2万円及びボランティア推進事業寄附金28万円を積み立てたことに対して、4万円を取り崩したことにより、26万円の増となったものである。

(13) 環境施設整備基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	9,808,960,424	71,503,066	9,880,463,490
債	券	500,000,000	0	500,000,000
Ī	#	10,308,960,424	71,503,066	10,380,463,490

2年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分698万円、債券運用利子分105万円、環境施設整備事業寄附金21万円及び基金原資追加分6,324万円を積み立てたことにより、7,150万円の増となったものである。

(14) 庁舎等整備基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	5,832,744,729	△ 28,724,873	5,804,019,856
章	+	5,832,744,729	△ 28,724,873	5,804,019,856

2年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分627万円を積み立てたことに対して、 3,500万円を取り崩したことにより、2,872万円の減となったものである。

(15) 文化振興基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	23,737,095	395,089	24,132,184
量	 	23,737,095	395,089	24,132,184

2年度中の増減は、文化振興事業寄附金等 61 万円を積み立てたことに対して、22 万円を取り崩したことにより、39 万円の増となったものである。

(16) 公営競技事業運営基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	3,293,091,933	\triangle 388,975,677	2,904,116,256
	#	3,293,091,933	△ 388,975,677	2,904,116,256

2年度中の増減は、小型自動車競走事業特別会計からの基金預金利子分224万円及び基金原資追加分1億円を積み立てたことに対して、4億9,121万円を取り崩したことにより、3億8,897万円の減となったものである。

(17) 教育施設整備基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	4,132,845,059	\triangle 623,794,286	3,509,050,773
債	券	500,000,000	0	500,000,000
言	计	4,632,845,059	△ 623,794,286	4,009,050,773

2年度中の現金の増減は、一般会計からの基金預金利子分 187 万円、債券運用利子分 34 万円及び教育施設整備事業寄附金 322 万円を積み立てたことに対して、6 億 2,923 万円を取り崩したことにより、6 億 2,379 万円の減となったものである。

(18) 地球温暖化対策基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	51,224,900	819,867	52,044,767
章	+	51,224,900	819,867	52,044,767

2年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分1万円及び地球温暖化対策事業寄附金80万円を積み立てたことにより、81万円の増となったものである。

(19) 川口市立高等学校教育支援基金

区	分	元年度末現在高	2年度中増減高	2年度末現在高
		円	円	円
現	金	110,623,907	△ 4,519,308	106,104,599
言	+	110,623,907	△ 4,519,308	106,104,599

2年度中の増減は、一般会計からの基金預金利子分5万円及び川口市立高等学校教育支援事業寄附金87万円を積み立てたことに対して、544万円を取り崩したことにより、451万円の減となったものである。